mari

mari thesauros ipsius omnes , quos in obitu
cujusdam e novissimis Regibus ascendisse per-
hibet, ad 4000000000. igne consumpta. Quæ
si vera sunt, apertissime plane demonstrant,
potuisse Davidem 40. annorum spatio 100000.
talentorum auri , & 1000000. talentorum ar-
genti, cumulasse in amplissimo plane regno ,
eoque ditissimo , tum incolarum numero fre-
quentissimo , post relatas maxime tot de ho-
stibus victorias , & opima spolia, adjectis tri-
butis , & in tanta Regis parsimonia.

Nihil moror divitias tota antiquitate cele-
bratas Mydæ & Cræsi ; facile enim fabulosa
vetustas adjiciendum aliquid veritati censuit.
Narrant tamen Cyrum , post domitam Asiam,
retulisse 34000. pondo auri, *præter vasa aureæ*
(verba sunt Plinii l. 45. c. 3.) aurumque fa-
ctum , & in eo folia , ac platanum , vitemque.
Qua victoria argenti quinque millia talento-
rum asportavit , & craterem Semiramidis , cu-
jus pondus 15. talenta colligebat. Apud eun-
dem authorem legimus de solariis , seu forni-
cibus concameratis , argenteisque trabibus ,
columnis , & pilis , omnibus ex solido auro in
ædibus Salaucis Regis Colchidis.

Quale ferendum sit judicium de thesauris
Regum Persarum , ex Athenæi relatione pro-
num est. Assurgebat in regiis ædibus aurea
vitis , & platanus ; & in cubiculo ad regii cu-
bilis caput servabantur 5000. talentorum auri ;
sicut

sicut & in alio conclavi infra cubile 3000. argenti continebantur. Quotidie in aula regiis impensis, ac mensa detinebantur 15000. virorum, erogatis in eam rem 400. talentis in singulos dies, nempe 337781950. libris in singulos annos, & 925430. in singulos dies.

A) Rex Artaxerxes vota nuncupans pro sanitate Atossa uxoris b) coram Junone, solemniter fidem suam tacta terra, quæ jurisjurandi solemnis est formula, obligavit, tantum se auri, argenti, purpuræ, & equorum per manus amicorum, & satraparum in sacra templi æraria illaturum, quantum interjectum inter templum, & regias ædes spatium caperet; porrigebatur autem spatium illud ad 11. stadia, nempe 1375. passus.

Angustior est hæc divitiarum idea præ illa, quam de Alexandri Magni thesauris ingerunt scriptores. Invictus ille Rex ex Damascena regione retulit 26000. talentorum argenti signati, & 500. pondo talentorum rudis argenti, cum 7000. equis, five mulis onustis. c) Cum autem Susas venisset, oblata Regi narrat Arrianus 1500. talenta argenti cusi; addit Q. Curtius par argenti gravis pondus; sed Diodorus Siculus ascendisse hanc summam tradit argenti gravis ad 40000. talentorum, & auri in Daricos cusi ad 9000; Plutarchus vero habet

a) Athen. l. 3. e. 20. & Herod. l. 7. c. 117. 18. 19. b) Plutarch. in Artaxer. c) Q. Curt. lib. 3.

bet 40000. talentorum argenti, & purpuræ ad 5000. talentorum.

Occupata Persepoli, in fiscum regium illata sunt 12000. talentorum, juxta Diodorum, & Curtium l. 5. c. 13. Ex Perside, & Sufis retulisse illum 40000. talentorum, author est Strabo lib. 16. vel juxta alios 5000. Sunt etiam, qui scriptum reliquerint, totam argenti summam Ecbatana redactam, ascendisse ad 180000. talentorum, præter id, quod Babylonem asportatum est, sicut & 8000. talenta a Darii interfectoribus sublata.

Post prælium ad Arbelam oblata sunt Alexander 3000. talentorum argenti, juxta Arrianum, vel 4000. juxta Curtium, quot nempe in castris Darii inventa sunt. Diodorus l. 17. testatur in ærariis Ecbatanis non minus quam 120000. talentorum auri fuisse, cum Alexander urbem invasit. Plura etiam inventisse in thesauris Babylonis, inde colligimus, quod ex occupato ibi thesauro, singulis equitibus exercitus sui Rex sex minas, externis vero equitibus quinque, peditibus duas viritim distribuerit. A) His omnibus thesauris inspiciendis 30. vel 40. dies infumptos narrant. Accesserunt his 6000. talentorum argenti ex Paserga de recepta. Erant Dario præter hæc omnia 7000. vel 8000. talentorum, ab interfectoribus psius

Re-

A) Minæ valor ascenderet ad 97. l. 6. fol. 10. de n. & dimidium monetae nostraris.

Regis sublata; quamquam ea summa immi-
nuta, adhuc tamen æraria victori reservarunt
13000. talentorum, ab Alexandro inter copias
suas distributa. Præfectus Ægypti opima hæc
spolia 800. talentis, & omnibus supellectili-
bus Darii cumulavit. Hæc omnia in unum
collecta summam excedunt 185000. talento-
rum argenti, non computatis thesauris Baby-
lone inventis, & inter milites distributis; &
129000. talentorum auri. Stylus deficit Po-
lybio l. 10. magnificentiam pariter, & super-
biam Regum Ecbatanæ descripturo. Cedro
omnia & cipresso in duebantur; auro quin etiam
vel argento obducti erant trabes, solaria, con-
camerati fornices, columnæ porticum, &
peristyla, aureæ & tegulæ culminis. Ha-
rum laminarum pleræque ætate Alexandri Ma-
gni avulsæ, plures etiam sub aliis post ipsum
Regibus manserunt; & Antiochus Epiphanes
in templo Deæ Anneæ, sive Anaidis columnas
adhuc spectavit auro obductas, tegulas argen-
teas, lateres auricos & argenteos longe plures,
quæ omnia in monetam, summa 4000. talen-
torum, excudit.

Talenta illa Attico erant valore, nempe
2400. librarum monetæ Gallicæ. Porro omnia
hæc exempla, adjecta insuper amplitudine di-
tionis Davidicæ, aliisque, quæ Regi suppe-
tebant, cogendarum divitiarum commodis,
lectores revocant ad fidem Davidicæ opulen-
tiæ,

tit, omnemque removent a Sacris libris suspicionem corruptionis, & exaggerationis.

DISSENTATIO

De Templis Veterum.

Nulla apud homines religio subsistere unquam potest sine cultu aliquo sensibili, externarumque ceremoniarum ritu, cuius exercitio, veluti tessera quadam, veræ religionis cultores inter se convenientes ab exteris discernantur. ^{a)} Quare non immerito credimus templo & loca religiosa, quo simul homines ejusdem religionis coirent, ipsi mundo æquæva, pares cum illo natales fortita fuisse; quippe quæ portio sunt religionis naturalis, atque supremi, & indispensabilis hominum officii necessariæ quædam consequentes.

Templorum tamen necessitas non quidem ex Dei natura, sive indigentia aliqua, neque ex ipsius aliquo præcepto consequitur. Namque ea licet loca Numinis majestas infideat maxime, & clementiæ atque præsentiaæ suæ majora ibi exhibeat documenta; detrahunt cæteroqui aliquid majestati, & gloriæ, qua simul omnia Numine suo implet, cum nullis

alio-

^{a)} August. l. 19. contra Faust. In nullum nomen Religionis, seu verum, seu falsum coagulari possunt homines, nisi aliquo signaculorum, seu sacramentorum visibili consors colligantur.

alioqui limitibus clausum ad certos quosdam
 limites redigere, quique omnia simul unico
 intuitu lustrans ubique præsto est, intra certi
 loci angustias continere videantur. Quare
 construendorum templorum, & nominis illis
 imponendi, Domus scilicet Dei, primus au-
 thor non satis augustæ Numinis majestati con-
 fuluisse non tantum nobis, sed & prophanis
 ipsis creditur. a) *Non opus est, fana ædificare.* *Fanum enim, quod non sit magni pretii, & sanctum, nihil est existimandum. Nullum autem magni pretii, & sanctum est ædi-
 ficatorum opus, & illiberatum opificum.* O
 stupidi profecto mortales ! inquit Heraclitus,
 dicite, quid Numen illud fuerit, quod vos
 intra murorum angustias clauditis ? latetne vos,
 Deum neque corpore constare, neque opus esse
 manuum hominis, sed totum sibi mundum in
 templum dedicasse ? Privata illa templo omnia
 interdixit Plato de legib. l. 12. namque ait : To-
 tus mundus Diis omnibus commune est templum.
 Si quæ autem ille ædificanda Diis templo permit-
 teret, ab iis volebat aurum, argentum, ebur,
 ferrum, æs omne abesse. Veteres PP. quibus
 vitio vertebant pagani nulla habuisse Dei tem-
 pla, reponebant se peculiaribus carere, quod
 unicum haberent verum Dei templum mun-
 dum universum ; sicut & deliciæ Numinis non
 loca muris clausa fuisse, sed hominum pectus.

Non-

a) Zeno apud Clem. Strom. l. 5.